1

令和7年度 第4回まちづくり及び行政改革推進本部
本部会議 概要

■日時：令和７年６月 25日（水）午前10時 30 分 ～ 午前 11時 10分
■場所：岩滝保健センター 会議室１・２
■出席者等：

■町長あいさつ

■議題

協議事項
１．与謝野町合併 20周年記念冠事業について
報告事項
１．法制執務のチェック体制強化に関する取り組みについて
２．野田川地域認定こども園進捗状況について（報告）
３．第 3次与謝野町総合計画について

■閉会あいさつ（副町長）

山添 町長 井上 副町長 長島 教育長 柴田 総務課長

市田 産業観光課長 山口 企画財政課長 小室 ふるさと応援促進室長 吉岡 住民税務課長 矢野 福祉課長

大上 保健課長 坪倉 子育て応援課長 三田 農林環境課長 楠 地球温暖化対策室長 谷口 議会事務局長

柴山 建設課長 赤西 上下水道課長 中上 学校教育課長 小谷 社会教育課長 安田 会計課長

中田 防災危機管理対策室長

（欠席者）

細井 財産活用・契約室長

（代理出席）

（説明員）

（事務局）

大江 企画財政課主幹 井上 企画財政課係長

2

＜協議＞

１

件名
与謝野町合併20周年記念冠事業について

（担当課名）企画財政課
<概要>
・事業承認申請事務等に係る事務フローについて説明。
・各種団体等事業の記念事業への積極的なロゴマーク使用についての趣旨説明のお願い。
・当面の間、団体等の洗い出しによる冠事業のサポートをしていく。
協議結果 了承

3

＜報告＞

１

件名
法制執務のチェック体制強化に関する取り組みについて

（担当課名）総務課
<概要>
・法令審査チェックシート導入について説明。
・条例議案の決裁ルートの統一化について説明。
・例規担当者の各課選任のお願いについて。

２

件名
野田川地域認定こども園進捗状況について（報告）

（担当課名）子育て応援課
<概要>
・6 月定例会常任委員会での説明内容の共有。
・検討委員会及び地元説明会の報告。
・石川財産区の木材使用に関する報告。

３

件名
第3次与謝野町総合計画について

（担当課名）企画財政課
<概要>
・総合計画策定支援業務及び地域デザイン会議業務の公募型プロポーザルの結果報告。
・職員参画（策定委員会、ワーキングチーム、附属機関や関係団体等ヒアリング、地域デザイン会議
（よさのみらい会議）、若手職員ワークショップ、事前ヒアリング、職員研修への参加）のお願い。
・広報よさのを基軸とした、総合計画策定とよさのみらい会議の一体的な広報と有線テレビや SNS を活
用した機運醸成。